2021年２月 22日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 L I T A L I C O
代表者名 代 表 取 締 役 社 長 長 谷 川 敦 弥

（コード番号：6187  東証第一部）
問合せ先 専 務 取 締 役 辻󠄀   高 宏

（TEL. 03-6864-0793）

子会社との会社分割（吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2021 年４月 1 日（予定）を効力発生日として、

LITALICO ワンダー事業及び LITALICO ジュニア学習教室事業、LITALICO グループ経営管理

事業及び子会社管理事業の一部（以下「本事業」といいます。）に関して有する権利義務を当社

の完全子会社である株式会社 LITALICO メディア＆ソリューションズに吸収分割（以下「当該

吸収分割」といいます。）により承継させることを決議しましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

なお、当該吸収分割は、完全親子関係のある企業間での簡易吸収分割であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しております。

記

１．当該吸収分割の目的

株式会社 LITALICO メディア＆ソリューションズとの、2021 年４月１日効力発生（予定）

の株式交換を含めた、一連の組織再編制の実現を目的としております。当該組織再編制の概要

につきましては、当社が提出した適時開示情報「株式交換による組織再編制に関するお知らせ」

（2020 年９月８日提出）をご参照ください。

２．当該吸収分割の要旨

（１）当該吸収分割の日程

吸収分割契約承認取締役会  2021 年２月 22 日

分割予定日（効力発生日）  2021 年４月１日

（２）当該吸収分割の方式

当社を吸収分割会社とし、株式会社 LITALICO メディア＆ソリューションズを吸収分割承

継会社とする吸収分割です。当該吸収分割は、当社においては会社法第 784 条第２項、株式

会社 LITALICO メディア＆ソリューションズにおいては会社法第 796 条第２項にそれぞれ

定める簡易吸収分割であるため、両社とも株主総会の承認を得ることなく行うものでありま

す。

（３）当該吸収分割に係る割当ての内容

   承継会社からの分割対価の交付を予定しておりません。

（４）当該吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）当該吸収分割により増減する資本金

資本金額の変動はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

株式会社 LITALICO メディア＆ソリューションズは、効力発生日における本事業に係る資

産、負債、契約その他の権利義務を、契約において定める範囲で承継します。

（７）債務履行の見込み

当該吸収分割の効力発生日以降における負担すべき債務につきましては、履行の見込みが

あると判断しております。

３．当該吸収分割の当事会社の概要

分割会社（2020 年３月 31 日時点） 承継会社

名称 株式会社 LITALICO
株式会社 LITALICO メディア＆ソリュー

ションズ

所在地 東京都目黒区上目黒二丁目 1 番 1 号 東京都目黒区上目黒二丁目 1 番 1 号

代表者の役職・氏名 代表取締役 長谷川 敦弥 代表取締役 長谷川 敦弥

事業内容

学習塾及び幼児教室の運営事業

児童福祉法に基づく障害児支援事業

障害者総合支援法に基づく就労支援事業

等

インターネットメディア事業

プラットフォーム事業 等

資本金 365 百万円 10 百万円

設立年月日 2005 年 12 月 26 日 2020 年４月１日

発行済株式数 17,561,400 株 200 株

決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

大株主及び持株比率

長谷川 敦弥 27.77%

佐藤 崇弘 10.62%

穐田 誉輝 9.68%

分割会社 100％

分割会社の直前事業年度の経営成績及び財政状態（連結）

決 算 期 2020 年３月期

純 資 産 2,890 百万円

総 資 産 9,831 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 212.63 円

売 上 高 13,867 百万円

営 業 利 益 982 百万円

経 常 利 益 978 百万円

当 期 純 利 益 847 百万円

１株当たり当期純利益 48.25 円

※ 当該吸収分割における承継会社（株式会社 LITALICO メディア＆ソリューションズ）は 2020 年４月１日に

設立された法人であり、直前事業年度の経営成績等はございません。

〔分割する事業部門の概要〕

（１）分割する部門の事業内容

LITALICO ジュニア学習教室、LITALICO ワンダーの運営

LITALICO グループ経営管理及び子会社管理

（２）分割する部門の経営成績（2020 年 3 月期）

   売上高： 1,548 百万円

※ LITALICO ジュニア学習教室事業及び LITALICO ワンダー事業における売上高合計額を記載しております。

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 188,390 千円 流動負債 1,174,391 千円

固定資産 1,477,912 千円 固定負債 22,361 円

合計 1,666,302 千円 合計 1,196,752 千円

※ 予定している資産負債の承継に関する内容であり、分割対象範囲を含め今後変動することがあります。

４．当該吸収分割後の状況

分割会社 承継会社

名称

株式会社 LITALICO

※2021年４月１日付で、社名を株式会社

LITALICOパートナーズへ変更予定

株式会社 LITALICO メディア＆ソリュー

ションズ

※2021年４月１日付で、社名を株式会社

LITALICOへ変更予定

所在地 東京都目黒区上目黒二丁目１番１号 東京都目黒区上目黒二丁目１番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役 長谷川 敦弥 代表取締役 長谷川 敦弥

事業内容

児童福祉法に基づく障害児支援事業

障害者総合支援法に基づく就労支援事業

等

インターネットメディア事業

プラットフォーム事業

学習塾及び幼児教室の運営事業

児童福祉法に基づく障害児支援事業

障害者総合支援法に基づく就労支援事業

等

資本金

10 百万円（予定）

※2021年３月 31日付（予定）の資本金

の額の減少を反映しております。

375百万円（予定）

※2021年 4月１日付（予定）の株式交換

による資本金の増加予定額を反映してお

ります

決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

５．今後の見通し

当該吸収分割による連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上